
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.196, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2103.001/SESPORT. O Muni-
cípio de Limoeiro do Norte, através do Secretário Municipal de Desporto e 
Juventude de Limoeiro do Norte/CE, torna público a divulgação do resulta-
do da licitação acima mencionada cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS PARA ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
BANDEIRA (BANDEIRÃO) JUNTO A SECRETARIA DE DESPORTOS E 
JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, vencedora 
dos Lotes I e II, a empresa - TECHLUXX DO BRASIL ILUMINACAO E 
MATERIAIS ELETRICOS – EIRELI, inscrita no CNPJ: 29.093.620/0001-02, 
com o valor global de R$ 104.123,69 (cento e quatro mil, cento e vinte e três 
reais e sessenta e nove centavos),   tendo o processo sido Homologado. Para 
maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. 
Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários 
de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou através do site TCE – tribunal de 
contas do estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 18 de abril de 2022, Davi 
Alves de Lima.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.1104-001/SEMAS

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público 
aos interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2022.1104-001/SEMAS, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISI-
ÇÕES DE KIT NATALIDADE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A partir da data 20 de abril de 
2022, às 09:00min, horário de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento 
de proposta no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerra-
mento para cadastro de proposta: 04/05/2022, ás 09h:00min. Início da Sessão 
de Disputa: 04/05/2022, ás 10h:00min, para maiores informações procurar na 
sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – 
Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, em dias 
úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limo-
eiro do Norte/CE, 18 de abril de 2022 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEI-
RO – Presidente/Pregoeiro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.1801-001/SEFIN. O MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO O ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, TORNA 
PÚBLICO A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA 
MENCIONADA CUJO OBJETO É, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSUL-
TORIA ESPECIALIZADOS VISANDO A RECUPERAÇÃO DE RECEITAS 
DE INTERESSE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE-CE, JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO - SEFIN, DO QUAL SAGROU-SE VENCEDORA A 
EMPRESA: INNOVE SERVIÇOS DE TREINAMENTOS E CONSULTO-
RIA EMPRESARIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 32.049.941/0001-06, 
COM O VALOR GLOBAL DE R$ 918.788,76 (NOVECENTOS E DEZOI-
TO MIL, SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS). TENDO O VALOR DA MESMA SIDO HOMOLOGADO E 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20228044

ORIGEM: PREGÃO Nº 10030001/2022PP. CONTRATANTE: SERVICO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): NETCONF CO-
MERCIO DE COMPUTADORES LTDA - ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS DE INFORMATICA PARA 
O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. 
VALOR TOTAL: R$ 241.843,75 (duzentos e quarenta e um mil, oitocentos e 
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equi-
pamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R$ 
206.300,00, Exercício 2022 Atividade 1401.171221701.2.077 Gerenciamento 
Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17, no 
valor de R$ 35.543,75. VIGÊNCIA...................: 13 de Abril de 2022 a 31 de 
Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA.........: 13 de Abril de 2022. 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato Nº 20227001
I – OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS 
(GASOLINA E ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DO SAAE 
DE LIMOEIRO DO NORTE DURANTE O ANO DE 2022, (COM AMPLA 
PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), conforme especi-
ficações contidas no Termo de Referência.  II – PARTES: CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, através do seu Gestor Sr. Francisco Valdo Freitas de Lemos.  
CONTRATADA: BEZERRA E FILHO LTDA. III – DO OBJETO DO ADI-
TIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o realinhamento de preço dos 
itens 1-011610 e 2- 019008 do Termo de Contrato nº 20227001, nos limites 
permitidos por lei, em função do realinhamento de preço do valor da Gasolina 
Comum e do Óleo Diesel (Tipo S-10), para manter o equilíbrio econômico-fi-
nanceiro do Termo de Contrato. IV – DA JUSTIFICATIVA DO FUNDAMEN-
TO DO ACRÉSCIMO: Considerando o conjunto de informações colhidas nos 
autos, verifico que houve um considerável aumento no preço de venda dos 
produtos derivados do petróleo comprovado pelas Pesquisas de preços referen-

ADJUDICADO. NADA MAIS HAVENDO A SER CONSTADO FICA A 
MESMA ENCERRADA E DECRETADA VENCEDORA, PARA MAIORES 
INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, 
NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO - LIMOEIRO DO 
NORTE - CEARÁ. NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÀS 13H00MIN, EM 
DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE TCE – TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 18 DE ABRIL DE 
2022, JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE FI-
NANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.196, de 19 de abril de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

te a postos de combustíveis da cidade de Limoeiro do Norte/CE, colhidas em 29/03/2022 emitidas pelo site 
da ANP, conforme anexo. Conforme Cláusula Sétima item 7.3 do respectivo contrato e conforme o art. 65, 
inciso II, alínea ˝d˝ da Lei 8.666/93, o fundamento deste Termo Aditivo ao Termo de Contrato, ocorre em 
função da necessidade de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, em face da redução dos preços 
dos produtos derivados do petróleo. V – DO NOVO VALOR CONTRATADO: Assim sendo, depois de 
solicitado pela Contratada foi verificado os preços solicitados através aumento no preço de venda dos pro-
dutos derivados do petróleo comprovado pelas pesquisas de preços realizadas no site da ANP colhidas em 
29/03/2022, constante nos autos do processo, tendo sido observado um valor médio aplicado e desta forma 
o novo preço unitário a ser praticado pela Contratada nos itens 1-011610 e 2- 019008 do Termo de Contrato 
nº 20227001, terá um aumento informado a seguir: Item 1-011610: R$ 7,74 e Item 2- 019008: R$ 6,86. VI 
– DA RATIFICAÇÃO: Assim ajustados, Contratante e Contratada, declarando não haver ânimo de novar 
às demais obrigações assumidas no Termo de Contrato nº 20227001, ora reequilibrada e ratificando o que 
não foi aqui expressamente alterado, tudo o que nele se contém, assinam este Termo Aditivo e Ratificação, 
que passará a fazer parte integrante do aludido no Termo de Contrato nº 20227001, para todos os efeitos. 

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20217054
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01030001/2021PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: ASP – AUTOMAÇÃO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE IN-
FORMÁTICA DE FUNCIONAMENTO INTEGRADO ENTRE SI, DE FORMA A ASSEGURAR AS TA-
REFAS A SEREM EXECUTADAS: CONTABILIDAE, LICITAÇÃO, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFA-
DO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO (E-SIC E OUVIDORIA) 
E FOLHA DE PAGAMENTO. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 2 da cláusula 
6ª do contrato. VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2022 até 12 de Abril de 2023. DATA DA ASSINATURA: 12 de 
Abril de 2022.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.196, de 19 de abril de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-04-19T14:10:46-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




